控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未

直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

符合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。本次发行结果公

平、公正，符合向特定对象发行股票的有关规定。”

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，发行人律师北京国枫律师事务所认为：

“发行人本次发行已取得必要的批准与核准；发行人本次发行所涉及的

《认购邀请书》《缴款通知书》《股份认购协议》等法律文件符合《管理办法》

《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、行政法规、部门规章和规

范性文件关于向特定对象发行股票的有关规定，合法有效；本次发行的过程符

合《管理办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、行政法规、

部门规章和规范性文件关于向特定对象发行股票的有关规定，发行结果公平、

公正，符合向特定对象发行股票的有关规定；本次发行确定的发行对象符合

《管理办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、行政法规、

部门规章和规范性文件以及发行人股东大会决议规定的条件。”

19

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022 年 12 月 16 日出具

的《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：鼎通科技

证券代码为：688668.SH

上市地点为：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 14 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自

发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定

的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股

票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦

应遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期

届满后减持还需遵守《公司法》《证券法》《科创板上市规则》等相关法律法

规及规范性文件。

20

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2022 年 10 月 31 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 53,193,809 62.23% 66,524,913 67.33%

无限售条件股份 32,284,191 37.77% 32,284,191 32.67%

股份总数 85,478,000 100.00% 98,809,104 100.00%

假设以公司截至 2022 年 10 月 31 日的股权结构为基础，本次发行的新股登

记完成后，公司增加 13,331,104 股有限售条件流通股，公司控股股东仍为东莞市

鼎宏骏盛投资有限公司，实际控制人仍为王成海、罗宏霞。本次发行不会导致

公司的控制权发生变化，公司股权分布符合《科创板上市规则》规定的上市条

件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 10 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

限售数量

（股）

1 东莞市鼎宏骏盛投资有限公司 境内非国有法人 39,122,631 45.77% 39,122,631

2 罗宏霞 境内自然人 5,796,000 6.78% 5,796,000

3
佛山市顺德区凯智企业管理咨询
合伙企业（有限合伙）

境内非国有法人 5,217,391 6.10% -

4 王成海 境内自然人 3,658,776 4.28% 3,630,776

5
新余鼎宏新投资合伙企业（有限
合伙）

境内非国有法人 2,256,522 2.64% 2,256,522

6

中国建设银行股份有限公司－信
澳新能源产业股票型证券投资基
金

其他 1,492,941 1.75% -

7
新余鼎为投资合伙企业（有限合
伙）

境内非国有法人 1,474,680 1.73% 1,474,680

8 全国社保基金四一三组合 境内非国有法人 1,283,612 1.50% -

9
新余市玉六企业管理中心（有限
合伙）

境内非国有法人 1,224,490 1.43%
-

10 东莞市东证宏德投资有限公司 境内国有法人 913,200 1.07% 913,200

合计 62,440,243 73.05% 53,193,809

注 1：截至 2022 年 10 月 31 日，王成海持有股份数为 3,658,776 股，其中限售股份为

3,630,776 股，剩余 28,000 股为公司 2021 年股权激励计划首次授予第一期归属股份。

21

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登

记后，公司总股本变更为 98,809,104 股，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）
持股比例

限售数量

（股）

1 东莞市鼎宏骏盛投资有限公司 境内非国有法人 39,122,631 39.59% 39,122,631

2 罗宏霞 境内自然人 5,796,000 5.87% 5,796,000

3 佛山市顺德区凯智企业管理咨询
合伙企业（有限合伙）

境内非国有法人 5,217,391 5.28% -

4 财通基金管理有限公司 其他 4,049,325 4.10% 4,049,325

5 王成海 境内自然人 3,658,776 3.70% 3,630,776

6 新余鼎宏新投资合伙企业（有限
合伙）

境内非国有法人 2,256,522 2.28% 2,256,522

7 华夏基金管理有限公司 其他 1,566,405 1.59% 1,566,405

8 中国建设银行股份有限公司－信
澳新能源产业股票型证券投资基
金

其他 1,492,941 1.51% -

9 新余鼎为投资合伙企业（有限合
伙）

境内非国有法人 1,474,680 1.49% 1,474,680

10 诺德基金管理有限公司 其他 1,433,094 1.45% 1,433,094

合计 - 66,067,765 66.86% 59,329,433

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、监

事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目

本次发行前 本次发行后

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

2020 年度/2020

年 12 月 31 日

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

2020 年度/2020

年 12 月 31 日

基本每股收益

（元/股）
1.28 1.14 1.11 0.74

归属于上市公司股东的
每股净资产

9.46 8.62 16.10 15.37

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年年度财务报告；

注 2：发行后每股收益分别按照 2020 年度和 2021 年度归属于母公司股东的净利润除

以本次发行后总股本计算；发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 日和 2021 年 12 月

31 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

22

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022-09-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

资产总计 122,444.72 101,000.50 87,751.43 37,696.80

负债总计 31,417.59 20,424.49 14,357.85 9,398.52

股东权益合计 91,027.13 80,576.00 73,393.59 28,298.29

归属于母公司所有者权益合计 91,027.13 80,576.00 73,393.59 28,298.29

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022年1-9月 2021年度 2020年度 2019年度

营业收入 65,784.07 56,798.65 35,775.91 23,135.34

营业利润 14,823.68 11,969.81 7,634.52 5,864.87

利润总额 15,230.71 12,241.85 8,191.09 6,113.14

净利润 13,642.08 10,938.04 7,273.24 5,393.81

归属于母公司所有者的净利润 13,642.08 10,938.04 7,273.24 5,393.81

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022年1-9月 2021年度 2020年度 2019年度

经营活动产生的现金流量净额 6,303.68 4,431.68 332.61 7,774.05

投资活动产生的现金流量净额 -7,819.13 -747.32 -38,365.33 -5,046.08

筹资活动产生的现金流量净额 979.66 -6,332.27 40,125.47 1,826.90

现金及现金等价物净增加额 -535.79 -2,647.92 2,081.46 4,554.03

（四）主要财务指标

项目 2022-09-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

流动比率 2.67 3.72 5.54 3.25

速动比率 1.63 2.36 4.65 2.16

资产负债率（母公司） 28.31% 22.12% 13.00% 22.62%

资产负债率（合并报表） 25.66% 20.22% 16.36% 24.93%

每股净资产（元） 10.65 9.46 8.62 4.43

项目 2022年1-9月 2021年度 2020年度 2019年度

应收账款周转率（次） 2.61 3.47 3.61 2.86

存货周转率（次） 2.07 2.59 2.72 2.09

每股经营活动现金流量净额

（元）
0.74 0.52 0.04 1.22

基本每股收益（元） 1.60 1.28 1.14 0.88

稀释每股收益（元） 1.60 1.28 1.14 0.88

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元）
1.51 1.17 1.04 0.84

加权平均净资产收益率 15.92% 14.32% 22.78% 22.85%

扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率
14.97% 12.99% 20.83% 21.77%

23

注：上述财务指标的计算公式为：

1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=负债总额/资产总额

4、应收账款周转率=营业总收入/期初期末应收账款平均余额

5、存货周转率=营业成本/期初期末存货平均余额

6、每股净资产=期末净资产（归属于母公司口径）/期末总股本

7、每股经营活动现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末总股本

8、净资产收益率和每股收益按中国证券监督管理委员会公告[2010]2 号《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年

修订）所载之计算公式计算

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期内，公司资产总额分别为37,696.80万元、87,751.43万元、101,000.50

万元和122,444.72万元。随着公司业务规模不断扩大，公司资产规模呈逐年增长

的趋势；公司负债总额分别为9,398.52万元、14,357.85万元、20,424.49万元和

31,417.59万元，流动负债是公司负债主要组成部分，流动负债分别为5,914.56万

元、11,564.91万元、17,318.02万元和26,718.59万元，占各期末负债总额的比例

分别为62.93%、80.55%、84.79%和85.04%。